
winnMctTQ

COMUNE DI SAN PIER NICETO
Provincia di Messina

CA.P. -98045 Telefono (090) 9975382
Partita I.V.A. 00745140830 FAX (090) 9975374
Codice Fiscale 82001020831

33 ne. 2 1 LUG. 2017ORDINANZA SINDACALE N. ^ DEL

OGGETTO: Divieto dell'uso improprio delle acque, provenienti dal civico acquedotto, destinate al

consumo umano.

IL SINDACO

PREMESSO:

- CHE, l'eccezionale ondata di caldo del mese di giugno, con temperature tipiche del mese di

agosto, ha anticipato la riduzione delle risorse idriche e reso ancora piùnecessario adottare alcuni

accorgimenti per prevenire misure più drastiche quali il razionamento dell'acqua;

- CHE, da una verifica effettuata è emersa una situazione da tenere sotto controllo, dovuta

probabilmente dal maggior consumo di acqua daparte dei cittadini;

- CHE, gli artt. 7 e 18 del vigente Regolamento del Civico Acquedotto Comunale, chiariscono che

l'acqua, del Civico Acquedotto Comunale, può essere utilizzata per usi domestici e comunque
mirati all'uso destinato al consumo umano;

- CHE, stante l'attuale situazione, al fine di salvaguardare la primaria necessità, delle famiglie edi
tutti i cittadini, di poter usufruire dell'acqua potabile del civico acquedotto, si rende necessario

porre i necessari controlli e evidenziare, come già indicato nel Regolamento del Civico
Acquedotto Comunale, il divieto dell'utilizzo di detta acqua, per tutti gli usi impropri, comunque
diversi dalla destinazione a scopo umano;

- CHE gli utilizzi dell'acqua, proveniente dal Civico Acquedotto Comunale, severamente vietati
sono, in particolare, i seguenti:

1) Prelevare acqua dalle fontane pubbliche per usi diversi dall'alimentazione, dai servizi igienici
edagli impieghi ordinari domestici e, comunque, applicando alle bocche delle fontane tubi di
gomma od'altro materiale equivalente allo scopo di convogliare acqua;



2) Prelevare acqua dalle fontane pubbliche mediante riempimento di bidoni che successivamente

trasportati, servano per l'irrigazione di campagne, giardini e/o orti privati;

3) Prelevare acqua dal civico acquedotto per l'irrigazione di campagne, giardini e/o orti privati;

4) Prelevare acqua dal civico acquedotto per lavare, a continuo getto d'acqua, terrazzini, balconi

e simili;

5) Prelevare acqua dal civico acquedotto per il lavaggio di automezzi.

La limitazione di cui sopra, comunque, si estende a tutti gli usi impropri che si possano fare

con l'acqua proveniente dal civico acquedotto.

Visti gli artt. 7 e 18 del vigente Regolamento del Civico Acquedotto Comunale.

Visto l'art. 50, comma 5 e l'art. 54, comma 2 del T.U. del D.Lgs. 267/2000.

Per quanto sopra, Dalla data della presente Ordinanza e fino al 30 settembre 2017, è richiesta

la massima osservanza di quanto agli artt. 7 e 18 del Regolamento del Civico acquedotto e,

pertanto,

ORDINA

1) Il divieto di utilizzo improprio delle acque provenienti dal Civico Acquedotto Comunale,

destinate agli usi potabili e quindi alimentari e igienico-sanitari domestici.

2) Il divieto assoluto, in particolare, dei seguentiusi:

a) Prelevare acqua dalle fontane pubbliche per usi diversi dall'alimentazione, dai servizi

igienici e dagli impieghi ordinari domestici e, comunque, applicando alle bocche delle

fontane tubi di gomma o d'altro materiale equivalente allo scopo di convogliare acqua;

b) Prelevare acqua dalle fontane pubbliche mediante riempimento di bidoni che

successivamente trasportati, servano per l'irrigazione di campagne, giardini e/o orti

privati;

e) Prelevare acqua dal civico acquedotto per l'irrigazione di campagne, giardini e/o orti

privati;

d) Prelevare acqua dal civico acquedotto per lavare, a continuo getto d'acqua, terrazzini,

balconi e simili;

e) Prelevare acqua dal civico acquedotto per il lavaggio di automezzi e simili.

Per quanto non specificatamente indicato, si ribadisce, vale la regola generale che:

"Le acque provenienti dal civico acquedotto comunale potranno essere utilizzate,

esclusivamente, per il consumo umano e per usi igienico-sanitari domestici.

INFORMA



Che le trasgressioni, a quanto del Regolamento del Civico Acquedotto Comunale, nonché della
presente Ordinanza, saranno punite a norma di legge, anche con sanzioni pecuniarie.
Rimane fermo ed indiscutibile il fatto che eventuali manomissioni, degli impianti di distribuzione e/o
rete di adduzione, saranno perseguite penalmente.

INVITA

• Tutti i cittadini ad utilizzare con la massima parsimonia l'acqua potabile, anche per esigenze

domestiche.

Trasmettere, copia della presente,

> Carabinieri di San Pier Niceto - SEDE;

> Comando Polizia Municipale di San Pier Niceto;

> Assessore all'acquedotto - SEDE;

> All'Ufficio Tributi - SEDE

> Al Responsabile Area Tecnica Comunale - SEDE;

> Alla ditta Pavone Giorgio. - Servizio Civico Acquedotto.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.

IL SINDACO
Dr. Luigi Pieiro Calderone


